
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1300 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «О реализации отдель­
ных положений главы 3.3 Нало­
гового кодекса Российской Фе­
дерации»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1300 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О реализации отдельных положе­
ний главы 3.3 Налогового кодекса Российской Федерации» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви­
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «О ре­
ализации отдельных положе­
ний главы 3.3 Налогового ко­
декса Российской Федерации»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О реализации отдельных положений главы 3.3 Нало­
гового кодекса Российской Федерации».

2. Направить указанный Закон Иркутской области Губернатору Ир­
кутской области Кобзеву И.И. для подписания и обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

25.01.2024
г. Иркутск

№ 03/ 1 #  -р

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1300 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «О реализации 
отдельных положений главы 3.3 
Налогового кодекса Российской 
Федерации»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ПЗ-1300 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О реализации 
отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса Российской 
Федерации», руководствуясь статьей 60 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ПЗ-1300 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О реализации отдельных 
положений главы 3.3 Налогового кодекса Российской Федерации».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и 
рассмотреть в окончательном чтении после проведения лингвистической 
экспертизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

Председатель комитета



У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

14 декабря 2023 года № 414-уг

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области 
проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О реализации отдельных положений главы 3.3 

Налогового кодекса Российской Федерации»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь статьей 
59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О реализации отдельных 
положений главы 3.3 Налогового кодекса Российской Федерации» и внести 
его на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить министра экономического развития и 
промышленности Иркутской области Гершун Н.Г.



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О РЕАЛИЗАЦИИ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ГЛАВЫ 3.3 
НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 30 апреля 2014 года 
№ 42-03 «О реализации отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса 
Российской Федерации» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2014, № 9, т. 1; 2016, № 39, т. 1; 2018, № 6; 2022, № 59) следующие 
изменения:

1) в статье 1 слова «дополнительное требование» заменить словами 
«дополнительные требования»;

2) статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Дополнительные требования в отношении региональных 
инвестиционных проектов российских организаций, 
указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 25.9 Налогового 
кодекса

В отношении региональных инвестиционных проектов российских 
организаций, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 25.9 Налогового 
кодекса, в дополнение к требованиям, установленным статьей 25.8 Налогового 
кодекса, устанавливаются следующие требования:

1) региональный инвестиционный проект реализуется организацией, у 
которой в пределах 30 календарных дней, предшествующих дню направления 
заявления о включении в реестр участников региональных инвестиционных 
проектов, отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2) региональный инвестиционный проект реализуется в соответствии с 
инвестиционным соглашением, заключенным в соответствии с Законом 
Иркутской области от 1 июня 2023 года № 76-03 «Об инвестиционной 
политике в Иркутской области».».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти 
календарных дней после дня его официального опубликования.
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2. Дополнительное требование, предусмотренное пунктом 2 статьи 3 
Закона Иркутской области от 30 апреля 2014 года № 42-03 «О реализации 
отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса Российской Федерации» 
(в редакции настоящего Закона) не распространяется на региональные 
инвестиционные проекты российских организаций, указанных в подпункте 1 
пункта 1 статьи 25.9 Налогового кодекса, включенных в реестр участников 
региональных инвестиционных проектов до даты вступления в силу 
настоящего Закона.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«____ » ________________ г.
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О реализации отдельных положений главы 3.3 

Налогового кодекса Российской Федерации»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор 

Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О реализации отдельных положений главы 3.3 
Налогового кодекса Российской Федерации» (далее -  проект закона) 
подготовлен министерством экономического развития и промышленности 
Иркутской области.

2. Правовое основание п р и н я т и я  проекта закона:
Правовой основой принятия проекта закона являются:
1) статья 25.8 Налогового кодекса Российской Федерации (далее -  

НК РФ);
2) приказ Федеральной налоговой службы от 23 ноября 2022 года 

№ ЕД-7-8/1123@ «Об утверждении формы справки об исполнении 
налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых 
взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов и формата ее представления в 
электронной форме» (далее -  приказ ФНС России № ЕД-7-8/1123@);

3) статья 59 Устава Иркутской области;
4) статья 44 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О 

правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере: обоснование 
целесообразности п р и н я т и я  проекта закона:

В соответствии с пунктом 5 статьи 25.8 НК РФ законом субъекта 
Российской Федерации в отношении региональных инвестиционных проектов 
(далее -  РИП) российских организаций, указанных в подпункте 1 пункта 1 
статьи 25.9 НК РФ, могут быть установлены иные требования в дополнение к 
требованиям, установленным указанной статьей.

В настоящее время Законом Иркутской области от 30 апреля 2014 года 
№ 42-03 «О реализации отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса 
Российской Федерации» (далее -  Закон № 42-03) установлено
дополнительное требование в отношении реализации РИП организацией, у 
которой на первое число месяца, в котором направлено заявление о включении 
в реестр участников РИП, отсутствует неисполненная обязанность по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах 
и сборах.



2

Вместе с тем в связи с утверждением приказом ФНС России 
№ ЕД-7-8/1123@ новой формы справки об исполнении налогоплательщиком 
(плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) 
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов изменен формат выбора даты предоставления указанных сведений: 
в утратившей силу форме организация была вправе выбрать конкретную дату 
предоставления таких сведений, сейчас же датой предоставления сведений по 
умолчанию является дата формирования налоговым органом справки.

Таким образом, соответствие организации установленному 
действующей редакцией Закона № 42-03 дополнительному требованию в 
настоящий момент невозможно. В связи с чем в статью 3 Закона № 42-03 
требуется внесение соответствующих изменений, предлагаемых к принятию 
проектом закона.

Кроме того, в соответствии с Законом Иркутской области 
от 1 июня 2023 года № 76-03 «Об инвестиционной политике Иркутской 
области» (далее -  Закон № 76-03) предусмотрено, что определенные формы 
государственной поддержки инвестиционной деятельности предоставляются 
при условии заключения инвестиционного соглашения. В целях закрепления 
обязанности инвесторов, планирующих реализовывать РИЛ, заключать 
инвестиционные соглашения, а также обеспечения наличия механизма 
воздействия на участников РИЛ в случае неисполнения инвестиционного 
соглашения, предлагается дополнить требования в отношении РИЛ 
требованием о наличие заключенного в отношении данного проекта 
инвестиционного соглашения.

Статьей 25.12 НК РФ определены основания прекращения статуса 
участника РИЛ, среди которых - на основании вступившего в силу решения по 
результатам налоговой проверки, выявившей несоответствие РИЛ и (или) его 
участника требованиям, установленным НК РФ и (или) законодательством 
субъекта Российской Федерации. То есть, для прекращения статуса участника 
РИЛ необходимо, чтобы РИЛ или организация, реализующая РИЛ, перестали 
соответствовать установленным требованиям.

Учитывая, что даже в случае неисполнения инвестиционного 
соглашения, организация и РИЛ могут продолжать соответствовать 
установленным налоговым законодательством требованиям и пользоваться 
налоговыми преференциями, то единственным возможным механизмом 
воздействия является расторжение инвестиционного соглашения, что в свою 
очередь должно приводить к прекращению статуса участника РИЛ и 
невозможности получения мер государственной поддержки. Для этого одним 
из требований к РИЛ должно стать наличие именно заключенного 
инвестиционного соглашения.

Тогда при расторжении инвестиционного соглашения организация, 
реализующая РИЛ, перестанет соответствовать требованиям законодательства 
(Закон № 42-03), в связи с чем статус участника РИЛ будет подлежать 
прекращению.
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В противном случае, если наличие заключенного инвестиционного 
соглашения не будет являться дополнительным требованием к организации, 
реализующей РИП, в случае нарушения исполнения инвестиционного 
соглашения у Правительства Иркутской области будут отсутствовать рычаги 
воздействия на данную организацию, и она будет продолжать пользоваться 
налоговыми преференциями, предусмотренными для участников РИП.

Таким образом, требуется внесение изменений в Закон № 42-03 в части 
установления дополнительного требования к РИП о необходимости 
заключении инвестиционного соглашения.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта закона:

Проектом закона предусматривается корректировка даты 
предоставления российскими организациями, указанными в подпункте 1 
пункта 1 статьи 25.9 НК РФ (далее -  организации), сведений об отсутствии 
неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов, а также установление дополнительного 
требования в отношении региональных инвестиционных проектов 
организаций, в дополнение к требованиям, установленным статьей 25.8 НК 
РФ, о необходимости заключения инвестиционного соглашения.

5. Перечень правовых актов И р к у т с к о й  области, п р и н я т и я , отмены, 
изменения либо признания утратившими с и л у  к о т о р ы х  потребует принятие 
данного проекта закона:

Принятие проекта закона потребует внесение изменений в 
Закон № 76-03, а также в постановление Правительства Иркутской области от 
18 сентября 2023 года № 824-пп «О Порядке рассмотрения инвестиционных 
проектов, заключения, изменения, расторжения инвестиционных 
соглашений».

6 . Перечень органов и организаций, с к о т о р ы м и  проект закона 
согласован:

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
имеется.

Проект закона размещен на «Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы, оценки регулирующего воздействия и 
общественного обсуждения» на http ://regulation.irkobl .ru/proj ects#npa=15886.

По результатам независимой антикоррупционной экспертизы 
предложения и замечания отсутствуют.

В целях проведения оценки регулирующего воздействия в соответствии 
с Положением о порядке проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов Иркутской области, утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области
от 29 декабря 2017 года № 906-пп, проект правового акта подлежит 
размещению на «Едином портале независимой антикоррупционной



4

экспертизы, оценки регулирующего воздействия и общественного 
обсуждения» на http://regulation.irkobl.ru/projects#npa=15921.

По результатам оценки регулирующего воздействия сделаны следующие 
выводы:

1) проект закона не вводит избыточные обязанности, запреты и 
ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности или способствует их введению;

2) проект закона не способствует возникновению необоснованных 
расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;

3) проект закона не способствует возникновению необоснованных 
расходов консолидированного бюджета Иркутской области;

4) проект закона не способствует ограничению конкуренции.

Министр экономического развития и 
промышленности Иркутской области Н.Г. Г ершун

http://regulation.irkobl.ru/projects%23npa=15921


МИНИСТЕРСТВО 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ и  

ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Ленива, 1а, Иркутск, 664027 
Тел. (3952) 25-62-44, факс (3952) 25-65-63

E-mail:

Министерство экономического
развития и промышленности Иркутской 
области

09.10,2023 №  02-62-5249/23
иа№- С Л -6 2 -3 5 7 8 /2 3 о т  29.09.2023

Об оценке регулирующего 
воздействия

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ОБ ОЦЕНКЕ РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 
ПРОЕКТА НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Министерство экономического развития и промышленности Иркутской 
области (далее -  уполномоченный орган) в соответствии с Положением о 
порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов Иркутской области, утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области от 29 декабря 2017 года 
№ 906-пп (далее -  Положение), рассмотрело проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в отдельные Законы Иркутской области» (далее -  
проект акта), подготовленный и направленный для подготовки настоящего 
заключения министерством экономического развития и промышленности 
Иркутской области (далее -  регулирующий орган), и сообщает следующее.

Проект акта направлен регулирующим органом для подготовки данного 
заключения впервые.

Регулирующим органом проведены публичные консультации на этапе 
формирования идеи (концепции) предлагаемого правового регулирования, на 
этапе обсуждения проекта нормативного правового акта Иркутской области и 
сводного отчета о результатах проведении оценки регулирующего воздействия 
проекта нормативного правового акта Иркутской области (далее -  сводный 
отчет) в сроки с 22 сентября 2023 года по 28 сентября 2023 года.

По данным регулирующего органа проект акта отнесен к низкой степени 
регулирующего воздействия.

Информация об оценке регулирующего воздействия проекта акта 
Иркутской области размещена регулирующим органом на официальном сайте в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на «Едином портале 
независимой антикоррупционной экспертизы, оценки регулирующего 
воздействия и общественного обсуждения» (далее -  официальный портал) по 
адресу: http://regulation.irkobl.ru/projects#npa=15921.

Проблема, на решение которой направлено предлагаемое регулирование.
В соответствии с пунктом 5 статьи 25.8 Налогового кодекса Российской 

Федерации законом субъекта Российской Федерации в отношении 
региональных инвестиционных проектов российских организаций, указанных в 
подпункте 1 пункта 1 статьи 25.9 Налогового кодекса Российской Федерации, 
могут быть установлены иные требования в дополнение к требованиям, 
установленным указанной статьей.

В настоящее время Законом Иркутской области от 30 апреля 2014 года 
№ 42-03 «О реализации отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса 
Российской Федерации» (далее -  Закон № 42-03) установлено дополнительное 
требование в отношении реализации регионального инвестиционного проекта 
организацией, у которой на первое число месяца, в котором направлено 
заявление о включении в реестр участников региональных инвестиционных 
проектов, отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

Вместе с тем в связи с утверждением приказом Федеральной налоговой 
службы Российской Федерации № ЕД-7-8/1123@ новой формы справки об 
исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком 
страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов изменен формат выбора даты 
предоставления указанных сведений: в утратившей силу форме организация 
была вправе выбрать конкретную дату предоставления таких сведений, сейчас 
же датой предоставления сведений по умолчанию является дата формирования 
налоговым органом справки.

Таким образом, соответствие организации установленному действующей 
редакцией Закона Ns 42-03 дополнительному требованию в настоящий момент 
невозможно.

http://regulation.irkobl.ru/projects%23npa=15921


Кроме того, в соответствии с Законом Иркутской области от 1 
июня 2023 года № 76-03 «Об инвестиционной политике Иркутской области» 
(далее -  Закон № 76-03) предусмотрено, что определенные формы 
государственной поддержки инвестиционной деятельности предоставляются 
при условии заключения инвестиционного соглашения. В целях закрепления 
обязанности инвесторов, планирующих реализовывать региональные 
инвестиционные проекты в соответствии с НК РФ, заключать инвестиционные 
соглашения предлагается дополнить требования в отношении региональных 
инвестиционных проектов российских организаций, указанных в подпункте 1 
пункта 1 статьи 25.9 Налогового кодекса Российской Федерации, требованием о 
наличие заключенного в отношении данного проекта инвестиционного 
соглашения.

В свою очередь, в целях обеспечения соответствия вышеуказанному 
требованию, первоочередно должно заключаться инвестиционное соглашение, 
и только в случае его заключения, а также при соответствии требованиям к 
региональным инвестиционным проектам и (или) их участникам, 
установленным налоговым законодательством, организация будет включена в 
реестр участников региональных инвестиционных проектов и сможет 
претендовать на получение налоговых льгот.

Текущая редакция Закона № 76-03 предусматривает одновременную 
подачу документов на включение в реестр участников региональных 
инвестиционных проектов и заключение инвестиционного соглашения. 
Учитывая, что Налоговым кодексом Российской Федерации установлено 
обязательство уполномоченного органа по проверке комплектности 
документов, подтверждающих соответствие установленным требования, в 
течение трех рабочих дней, а обеспечить заключение инвестиционного 
соглашения за такой промежуток времени не представляется возможным, 
организации не будут соответствовать требованиям, предъявляемым к 
региональным инвестиционным проектам и (или) их участникам.

Таким образом, требуется внесение изменений в Закон № 76-03, 
предусматривающих корректировку положений, относящихся к заключению 
инвестиционных соглашений в отношении планируемых региональных 
инвестиционных проектов.

Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской 
Федерации.

В настоящие время предлагаемое проектом акта правовое регулирование 
определено в нормативных правовых актах 3 субъектов Российской Федерации:

1) Закон Карачаево-Черкесской Республики от 17 мая 2011 года № 23-P3 
«О государственном стимулировании инвестиционной деятельности в 
Карачаево-Черкесской Республике»;

2) Закон Волгоградской области от 6 февраля 2017 года № 12-ОД «О 
реализации отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса Российской 
Федерации»;

3) Закон Забайкальского края от 25 апреля 2014 года № 967-ЗЗК «О 
реализации отдельных положений главы 3.3 части первой Налогового кодекса 
Российской Федерации в части стимулирования реализации региональных 
инвестиционных проектов».

В ходе подготовки настоящего заключения дополнительные публичные 
консультации не проводились.

На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта акта 
с учетом информации, представленной регулирующим органом, 
уполномоченным органом сделаны следующие выводы:

1. По результатам рассмотрения представленных регулирующим 
органом проекта акта и сводного отчета установлено, что при подготовке 
проекта акта процедуры, предусмотренные Положением, соблюдены.

2. Регулирующим органом соблюдены сроки проведения публичного 
обсуждения.

В рамках публичных обсуждения соответствующие уведомления были 
направлены: Иркутскому региональному отделению Общероссийской
общественной организации «ОПОРА России», Торгово-промышленной палате 
Восточной Сибири, Ассоциации «Иркутское региональное объединение 
работодателей «Партнерство Товаропроизводителей и Предпринимателей», 
Иркутскому региональному отделению Общероссийской общественной 
организации «Деловая Россия», АО «Корпорация развития Иркутской 
области», Фонду развития промышленности Иркутской области, Фонду 
развития промышленности Иркутской области, некоммерческой организации 
«Ассоциация муниципальных образований Иркутской области», 
Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Иркутской области.

Во время проведения публичных консультаций поступило 1 замечание и 
предложение, из которых 1 учтено при доработке проекта акта.

3. Проект акта не вводит избыточные обязанности, запреты и 
ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности;



4. Проект акта не способствует возникновению необоснованных расходов 
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;

5. Проект акта не способствует возникновению необоснованных расходов 
консолидированного бюджета Иркутской области;

6. Проект акта не способствует ограничению конкуренции.

Заместитель министра 
экономического развития и
промышленности ИО С.Г. Васильева

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

lB64E019776DF3Ct3O660C3F7AAJSCC0 
В ш ам и  И ви им м О итяв— Г ирш  н и  
ДсАствкодс* с 23.06.2023 м  13.09.2024

К.В. Сушненхова 
+7 <3952) 28-66-49



ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области
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Председателю Законодательного Собрания 
Иркутской области

Ведерникову АД

29.01.2024 №7/3-33-2024/737-24-20250001 

На№ 4 0 4 9 от 15.12.2023

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений Закон Иркутской области «О реализации отдельных 
положений главы 3.3 Налогового кодекса Российской Федерации» (ПЗ-1300).

Данным правовым актом приведено в соответствие дополнительное 
требование в отношении региональных инвестиционных проектов российских 
организаций, указанных в пп. 1 п. 1 ст. 25.9 Налогового кодекса РФ, которое также 
дополнено новым требованием о реализации регионального инвестиционного 
проекта в соответствии с инвестиционным соглашением, заключенным в 
соответствии с Законом Иркутской области от 01.06.2023 № 76-03 «Об 
инвестиционной политике в Иркутской области».

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не усматриваю.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

—
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат O0ABF44C21A1B8A2974D97902B9684746O 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович 
Действителен с 07.12.2023 по 01.03.2025

Е.Н. Егорова 
тел. 25-30-60

Законодательное Собрание
йркуткксй с0 0 .ПЗСТИ

Вх. №...
Дата..._.
ча O.f листах. HiSji

Прокуратура Иркутской области

N2 7/3-33-2024/737-24-20250001



Законодательное  Собрание

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Председателю  
Законодательного Собрания 

Иркутской области

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ А.В. Ведерникову

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952)438-924 

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

15.01.2024 № 38/02-210

На № 4039 от 15.12.2023

по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 
№ ПЗ-1300 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О реализации 

отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса 
Российской Федерации»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 
области провело правовую оценку проекта закона Иркутской области № ПЗ-1300 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О реализации отдельных 
положений главы 3.3 Налогового кодекса Российской Федерации» (далее - 
Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области от 
30.04.2014 № 4 2 -0 3  «О реализации отдельных положений главы 3.3 Налогового 
кодекса Российской Федерации».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «и» части 1 
статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере совместного 
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации - 
установление общих принципов налогообложения и сборов в Российской 
Федерации.

Данные общественные отношения урегулированы нормами Конституции 
Российской Федерации, Налогового кодекса Российской Федерации, 
Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (в редакции 
Федерального закона от 04.08.2023 № 485-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ

mailto:ru38@minjust.gov.ru


2

соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 4 статьи 1 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее -  Кодекс) законодательство субъектов Российской Федерации 
о налогах и сборах состоит из законов субъектов Российской Федерации о 
налогах, принятых в соответствии с Кодексом. Согласно пункту 5 статьи 25.8 
Кодекса законом субъекта Российской Федерации в отношении региональных 
инвестиционных проектов российских организаций, указанных в подпункте 1 
пункта 1 статьи 25.9 Кодекса, может быть увеличен минимальный объем 
капитальных вложений, указанный в подпункте 4  пункта 1 данной статьи, а 
также установлены иные требования в дополнение к требованиям, 
установленным указанной статьей.

Согласно части 2 статьи 41 Федерального закона «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» 
полномочия, осуществляемые органами государственной власти субъекта 
Российской Федерации по предметам совместного ведения, определяются 
Конституцией Российской Федерации, указанным Федеральным законом, 
другими федеральными законами, договорами о разграничении полномочий и 
соглашениями, а также законами субъектов Российской Федерации.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 8 
Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации» законодательный орган субъекта Российской 
Федерации осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения 
субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта 
Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области как 
субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий 
Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется.

Начальник Управления
/ " ... .......... . .................. ..... ............. N

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00B5C94672378AC8D7AAB4CD96526A80F2 
Владелец Николаев Максим Владимирович 
Действителен с 31.01.2023 по 25.04.2024

N.. и. ■ ______________________  ■ „ J

М.В. Николаев

И.И. Ледникова 
8(3952) 43-89-24 (доб.803)
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Законодательное Собрание 
Иркутской области

№ О
Дата: / 7  /а 1 Й

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

E-mail: S D k@ irzs.ru

Н а№  4050 от 15.12.2023

Уважаемый Александр Викторович!

Управление Федеральной налоговой службы по Иркутской области, 
рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-1300 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области от 30.04.2014 № 42-оз «О реализации 
отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса Российской Федерации»», 
внесенный Губернатором Иркутской области И.И. Кобзевым, сообщает об 
отсутствии предложений и замечаний к нему.

Советник государственной гражданской
службы Российской Федерации 1 класса С.С. Дерягина

Законодательное Собрание 
Иркутсвдц-об.пасти

\L * - z O - C ::^

Карпова Александра Петровна 
+8 (3952) 43-79-51(доб. 1083) 
Чернышева Алена Александровна 
+8(3952)43-79-51 (доб. 1110) ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
с.1Н7Д(;М1Г/1 О ':с[Д1,с}|ИК;Н‘; л!

Сертификат: 009D7051056543AA5E6921719D8A1C81A2
Владелец: Д е р п п  Светлан. Сергмяна
Действителен: с 16.01.2023 по 10.04.2024

http://www.nalog.gov.ra
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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
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664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 тел. 24-16-09,
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k8D38@irksp.ru А.В. ВЕДЕРНИКОВУ

На №

"15" января 2024 г. № 15/32-29 

На № от" ” ___________ 2023 г.

Г
О направлении заключения КСП 
области от 15.01.2024 № 01/1-Э

и

Уважаемый Александр Викторович!

Направляю заключение от 15.01.2024 № 01/1-Э по результатам экспертизы проекта 

закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 

реализации отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса Российской Федерации» 

(ПЗ-1300).

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

О.М. РизманИ.о. председателя
Сертификат: 3CCS5FB5C5129DI041676ACB5C069945 
Владелец: Ризами Ольга Михайловна
Действителен: с 28.03.2023 по 20.06.2024

mailto:k8D38@irksp.ru
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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

Заключение № 01/1-Э
по результатам экспертизы проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в 

Закон Иркутской области «О реализации отдельных положений главы 3.3 Налогового
кодекса Российской Федерации»

(ПЗ-1300)

15 января 2024 года г. Иркутск

Заключение по результатам экспертизы проекта закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «О реализации отдельных положений 
главы 3.3 Налогового кодекса Российской Федерации» (далее -  Законопроект) 
подготовлено Контрольно-счетной палатой Иркутской области (далее -  КСП области) в 
соответствии со статьей 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», на 
основании поручения Законодательного Собрания Иркутской области от 15.12.2023 
№ исх. 4051. Законопроект внесен Губернатором Иркутской области И.И. Кобзевым.

Установлено следующее.
Законопроектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области от 

30.04.2014 № 42-03  «О реализации отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса 
Российской Федерации» (далее -  Закон области № 42-0 3 ), в целях уточнения 
дополнительных требований к региональным инвестиционным проекгам.

В соответствии с пунктом 5 статьи 25.8 Налогового кодекса РФ законом субъекта 
Российской Федерации в отношении региональных инвестиционных проектов (далее - 
РИП) российских организаций, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 25.9 НК РФ, 
могут быть установлены иные требования в дополнение к требованиям, установленным 
указанной статьей.

Законом области № 42-03  в качестве такого дополнительного требования 
установлено, что региональный проект реализуется организацией, у которой на первое 
число месяца, в котором направлено заявление о включении в реестр участников РИП, 
отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах.

Законопроектом данную норму предлагается уточнить в связи с утверждением 
приказом Федеральной налоговой службы Российской Федерации № ЕД-7-8/1123@  новой 
формы справки об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком 
страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов.

Также предлагается дополнить требования в отношении региональных 
инвестиционных проектов российских организаций, указанных в подпункте 1 пункта 1
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статьи 25.9 Налогового кодекса Российской Федерации, требованием о наличии 
инвестиционного соглашения, заключенного в отношении данного проекта в соответствии 
с Законом Иркутской области от 1 июня 2023 года № 76-03  «Об инвестиционной политике 
в Иркутской области».

В силу требований Положения о порядке проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов Иркутской области, утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области от 29 декабря 2017 года №  906-пп, 
Законопроект прошел оценку регулирующего воздействия. Согласно результатам оценки 
регулирующего воздействия, Законопроект не способствует возникновению 
необоснованных расходов консолидированного бюджета Иркутской области.

По результатам проведенной экспертизы КСП области Законопроект концептуальных 
возражений не вызывает, рекомендуется к рассмотрению Законодательным Собранием 
Иркутской области в установленном порядке.

И.о. председателя О.М. Ризман



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект закона Иркутской области № ИЗ-1300 «О внесении 

изменений в Закон Иркутской области «О реализации отдельных 
положений главы 3.3 Налогового кодекса Российской Федерации»

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1300 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О реализации отдельных положений главы 3.3 
Налогового кодекса Российской Федерации» внесен на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области указом Губернатора 
Иркутской области Кобзева И.И. от 14 декабря 2023 года № 414-уг (далее -  
проект закона, законопроект).

Правовой основой для принятия проекта закона являются Налоговый 
кодекс Российской Федерации, Устав Иркутской области, Закон Иркутской 
области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской 
области и правотворческой деятельности в Иркутской области», Закон 
Иркутской области от 1 июня 2023 года № 76-03 «Об инвестиционной 
политике в Иркутской области (далее -  Закон Иркутской области № 76-03).

Статьей 25.8 Налогового кодекса Российской Федерации 
регулируются общие положения о региональных инвестиционных 
проектах. Одновременно с этим определено, что законом субъекта 
Российской Федерации в отношении региональных инвестиционных 
проектов российских организаций, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 
25.9 Налогового Кодекса Российской Федерации, могут быть установлены 
иные требования в дополнение к требованиям, установленным данной 
статьей.

В рамках реализации предоставленного полномочия принят Закон 
Иркутской области от 30 апреля 2014 года № 42-03 «О реализации 
отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса Российской 
Федерации» (далее -  Закон Иркутской области № 42-03), статьей 3 которого 
установлено дополнительное требование в отношении региональных 
инвестиционных проектов российских организаций, указанных в подпункте 
1 пункта 1 статьи 25.9 Налогового кодекса Российской Федерации о 
реализации регионального инвестиционного проекта организацией, у 
которой на первое число месяца, в котором направлено заявление о 
включении в реестр участников региональных инвестиционных проектов, 
отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах.

Статьей 7 Закона Иркутской области № 76-03 установлено условие о 
заключении с субъектами инвестиционной деятельности инвестиционного 
соглашения в соответствии со статьями 8, 9 данного Закона, в случае, если 
с субъектами инвестиционной деятельности не заключено иных видов 
соглашений в соответствии с федеральным законодательством, для 
оказания государственной поддержки в следующих формах:

Законодательное Собрание 
Иркутскойлблдрти

Д атау ^ У
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1) предоставление налоговых льгот по налогу на имущество 
организаций в соответствии с действующим законодательством;

2) предоставление пониженных налоговых ставок налога на прибыль 
организаций, подлежащего зачислению в областной бюджет, в соответствии 
с действующим законодательством;

3) предоставление в соответствии с законом Иркутской области об 
отдельных вопросах использования и охраны земель в Иркутской области 
земельных участков, находящихся в государственной собственности 
Иркутской области или муниципальной собственности, или земельных 
участков, государственная собственность на которые не разграничена, в 
аренду без проведения торгов в целях размещения объектов социально­
культурного и коммунально-бытового назначения, реализации масштабных 
инвестиционных проектов.

Законопроектом предлагается:
1) изложить указанное в Законе Иркутской области № 42-03 

дополнительное требование в новой редакции в целях приведения в 
соответствие с приказом Федеральной налоговой службы от 23 ноября 
2022 года № ЕД-7-8/1123 @ «Об утверждении формы справки об 
исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком 
страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов и формата ее 
представления в электронной форме»;

2) установить новое дополнительное требование о реализации 
регионального инвестиционного проекта в соответствии с инвестиционным 
соглашением, заключенным в соответствии с Законом Иркутской области 
от 1 июня 2023 года № 76-03 «Об инвестиционной политике в Иркутской 
области.».

Законопроектом также предусматривается, что дополнительное 
требование, указанное в пункте 2, не распространяется на региональные 
инвестиционные проекты российских организаций, указанных в подпункте 
1 пункта 1 статьи 25.9 Налогового кодекса Российской Федерации, 
включенных в реестр участников региональных инвестиционных проектов 
до даты вступления в силу настоящего Закона.

Регулирование субъектом Российской Федерации -  Иркутской 
областью заявленных законопроектом отношений соответствует 
Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству.

Принятие рассматриваемого законопроекта Законодательным 
Собранием Иркутской области является правомерным.

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральному законодательству, Уставу Иркутской области. Внутренняя 
логика законопроекта не нарушена, противоречия между структурными 
единицами отсутствуют.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в 
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания
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Иркутской области, Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, 
коррупциогенные факторы в законопроекте не выявлены.

Перечень правовых актов Иркутской области, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или 
принятию в связи с принятием проекта закона, приведен полностью.

Учитывая изложенное, законопроект может быть рекомендован к 
принятию Законодательным Собранием Иркутской области в 
установленном порядке.

Начальник правового управлени 
аппарата Законодательного Соб{ 
Иркутской области

4s.lt. л
М.В. Басов

Заместитель начальника правового управления -  
начальник отдела финансового законодательства 
правового управления аппарата 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

-Л/.
П.Е. Уткина



Проект
(после лингвистической 

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О РЕАЛИЗАЦИИ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ГЛАВЫ 3.3 
НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 30 апреля 2014 года № 42-03 
«О реализации отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса Россий­
ской Федерации» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти, 2014, № 9, т. 1; 2016, № 39, т. 1; 2018, № 6; 2022, № 59) следующие 
изменения:

1) в статье 1 слова «дополнительное требование» заменить словами 
«дополнительные требования»;

2) статью 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Дополнительные требования в отношении региональных 

инвестиционных проектов российских организаций, ука­
занных в подпункте 1 пункта 1 статьи 25.9 Налогового ко­
декса

В отношении региональных инвестиционных проектов российских 
организаций, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 25.9 Налогового ко­
декса, в дополнение к требованиям, установленным статьей 25.8 Налогового 
кодекса, устанавливаются следующие требования:

1) региональный инвестиционный проект реализуется организацией, 
у которой в пределах 30 календарных дней, предшествующих дню направ­
ления заявления о включении в реестр участников региональных инвести­
ционных проектов, отсутствует неисполненная обязанность по уплате нало­
гов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих 
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о нало­
гах и сборах;

2) региональный инвестиционный проект реализуется в соответствии 
с инвестиционным соглашением, заключенным в соответствии с Законом 
Иркутской области от 1 июня 2023 года № 76-03 «Об инвестиционной по­
литике в Иркутской области».».
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Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

2. Дополнительное требование, предусмотренное пунктом 2 статьи 3 
Закона Иркутской области от 30 апреля 2014 года № 42-03 «О реализации 
отдельных положений главы 3.3 Налогового кодекса Российской Федера­
ции» (в редакции настоящего Закона), не распространяется на региональные 
инвестиционные проекты российских организаций, указанных в подпунк­
те 1 пункта 1 статьи 25.9 Налогового кодекса Российской Федерации, вклю­
ченных в реестр участников региональных инвестиционных проектов до 
даты вступления в силу настоящего Закона.

Губернатор Иркутской области 

г. Иркутск

И.И. Кобзев


